
1

Innehåll sidan

Verksamhet i vänteläge 3

Årsmöte 4

Ny ordförande 5

Studiecirklar 10

Resor 24

Linköpings Senioruniversitet

nr 1 

 2020
Medlemsbladet



2

Ordförandens raderMedlemsbladet
Medlemsinformation för  
Linköpings Senioruniversitet.  
Utkommer med tre nummer per år.
Redaktion
Anna-Lena Rönn  
(sammankallande)
Ginger Falck
Marianne Persson
Tommie Nyström (grafisk form)
Kontakt
redaktionen.sulink@gmail.com

Tryck Fontänen

Linköpings Senioruniversitets
styrelse 
Margareta Lensell, ordförande
Britt Öster, vice ordförande
Inger Friberg, ekonomiansvarig
Bodil Mattsson Kihlström, sekreterare
Roland Hjerppe
Ann-Charlotte Linderson
Ebbe Lundgren
Lena Lundmark
Karin Runyeon, adjungerad

Expedition
Postadress
Klostergatan 49 
582 23 Linköping

Besöksadress 
Kunskapsgallerian Linné  
Folkuniversitetet  
S:t Larsgatan 44, 1 tr
Telefon 013-10 10 50
E-post info@sulink.se
Hemsida  www.sulink.se
Bankgiro  5219-2135
Swish 123 265 66 43
Org.nr  822001-9569

Expeditionens öppettider är
mån – tors kl. 09.30 – 12.00

Omslagsbilden

Fo
to

: G
ör

an
 B

ill
es

on

Kära medlemmar!
I er hand håller ni nu ett rykande  

färskt medlemsblad. Ni har också 
en ny ordförande, dvs. undertecknad  
som har tagit på sig ansvaret att 
leda arbetet under nästkommande 
år. Ett elakt lårbensbrott omöjlig-
gjorde för mig att närvara vid års-
mötet och jag fick inte möjlighet att 
presentera mig för er. Här kommer 
en kortversion.

Jag har varit pensionär i drygt  
fyra år och min sista anställning  
var som ekonom på utbildnings-
förvaltningen i Linköpings 
kommun. Jag är intresserad av det  
mesta och särskilt av förenings-
verksamhet. Detta gjorde att jag  
efter moget övervägande accep-
terade nomineringen som ordför- 
ande för Linköpings Senior-
universitet, en värdig samman-
slutning.

I kallelsen till årsmötet fanns 
en del handlingar som beskriver 
vad vi gjort under 2019 och vad 
styrelsen kommer att arbeta med 
2020–2021. Vi har under våren 
sett oss nödsakade att ställa in 
så gott som alla aktiviteter på 
grund av coronavirusets framfart. 
Myndigheternas riktlinjer har 
varit tydliga och vi har försökt att i 
möjligaste mån undvika alla till- 
fällen för smittspridning, eftersom 
vi inte vill riskera våra medlemmars 
hälsa. 

Vi går nu in i ett nytt verksam-
hetsår och våra arbetsgrupper har 
under våren arbetat med att ta fram 
cirklar, kurser, föredrag och resor 
för höstterminen. När det gäller 
resor, som tilldrar sig ett stort 
intresse, så har vi valt att satsa på 
kortare resor. Utlandsresorna har 
vi skjutit till våren 2021. Vi kommer 
inte att kunna ordna någon teater- 
resa eftersom teatrarnas repertoarer 
på grund av coronaviruset inte var  
klara vid Medlemsbladets press-

läggning. Föredragsgruppen arbetar  
med att ta fram intressanta ämnen  
till månadsföredragen, musikcafé-
erna och föreläsningsserien.

Konstvisningarna i Passagen 
kommer också att fortsätta, vad vi 
vet i dag.

All planering hänger ihop med 
hur coronaviruset utvecklas och 
aktiviteter kan komma att ställas 
in, precis som under våren.

I Medlemsbladet syns resultatet 
av arbetet med SU:s nya grafiska 
profil. Den är framtagen i sam-
arbete med en grupp studenter 
vid LiU, Campus Norrköping. 
Vår hemsida kommer också att 
utvecklas som en följd av detta 
projekt.

Jag hoppas att ni ska hitta något 
intressant i Medlemsbladet, vare 
sig det är en kurs/cirkel eller annan 
aktivitet.

Eftersom jag gillar dialoger så är  
ni välkomna att ta kontakt med mig  
om ni funderar över något, om ni  
ogillar något eller bara vill prata 
bort en stund. Jag tar gärna emot  
konstruktiva förslag på förbätt-
ringar.

Välkomna in i ett nytt verksam-
hetsår 2020–2021!

Margareta Lensell
ordförande
e-post: margareta.lensell@gmail.com
mobil: 0708–32 05 06

Deltagarna i vårens origamicirkel fick lära sig att göra olika föremål 
genom att vika vackert mönstrade papper. Från vänster Britt Öster, 
cirkelledare Annika Rudholm och Birgitta Svärd.
Foto: Göran Billeson

Expeditionstider under sommaren
Expeditionen är sommarstängd 
från den 5 juni och öppnar igen 
10 augusti. 

På grund av coronapandemin 
arbetar dock personalen tills 
vidare hemifrån. Mejl bevakas 
och vanlig post hämtas dagligen. 
Under sommaruppehållet sker 
denna bevakning ca 2 gånger per 
vecka. På vår hemsida kommer vi 
att meddela när expeditionen är 
bemannad igen.

www.sulink.se



3

Senioruniversitetet bedriver en stor 
cirkelverksamhet, men efter upp- 
maningen från Folkhälsomyndig- 
heten bestämde vi oss för att 
omedelbart ställa in samtliga 
cirklar. En del cirkelledare valde då 
att slutföra cirkeln digitalt.
Styrelsen bestämde också 
samstämt att ställa in alla aktivi-
teter. Vi ansåg att det inte var 
försvarbart att samla så många 
i den så kallade riskgruppen på 
samma ställe. Totalt rör det sig om 
tre inställda konstvisningar, ett 
reseföredrag, ett musikcafé, nästan 
alla resor, två månadsföredrag och 
två föreläsningar.
Vi har stängt vår expedition och 
medarbetarna arbetar hemifrån, 
bland annat med att återbetala 
avgifter för icke genomförda resor. 

Den som ringer ombeds att ta 
kontakt via mejl eller post. Vi har 
inte längre några fysiska möten, 
utan träffas via Skype eller mejl. 

Styrelsen bestämde också att  
cirkelledarna får det arvode som  
beslutats, trots att några cirkel-
träffar ställdes in. Däremot blir 
cirkeldeltagarna inte kompen-
serade. Styrelsen var enig i sitt 
beslut. Återbetalningar skulle med-
föra en orimlig arbetsbörda för våra  
ideellt arbetande medarbetare på 
expeditionen. Ett annat beslut hade 
sannolikt lett till att vi hade behövt  
extraanställa expeditionspersonal. 

Alla medlemmar har informerats 
om beslutet. Det har fått blandade 
reaktioner, men på det stora hela 
har man visat förståelse.

Föreläsningsgruppen har tagit 
kontakt med andra SU-föreningar 
för att undersöka möjligheten att 
webbsända föredrag och konserter. 
Jag som ordförande har kontakt 
med våra systerföreningar i Öster-
götland. Vi kommer att etablera ett  
mer utvidgat samarbete när till-
varon blir mer normal. 
Inför hösten har vi planerat 
resor, föredrag, musikcaféer 
och cirklar, men om det blir 
nödvändigt kommer vi att ställa 
in dem med kort varsel! 
Vi lever just nu i en underlig värld 
och värnar om våra medarbetare 
och våra medlemmar så mycket 
som möjligt.

Margareta Lensell

Verksamhet i vänteläge
Våren 2020 blev inte alls som vi trott. Ett elakt virus 
spreds över världen och ställde allt på ända. Livet blev 
minst sagt annorlunda. För Linköpings Senioruniversitet 
betydde det inställda eller uppskjutna cirklar och aktivi-
teter, men vi hoppas vara igång när höstterminen startar. 

Här ger SU:s ordförande Margareta Lensell och Ebbe 
Lundgren, sammankallande i resegruppen, en bild av läget. 

Reseverksamheten i SU:s regi är  
både omfattande och oerhört upp- 
skattad. Därför är det beslut rese- 
gruppen fattade den 23 mars, att  
ställa in alla planerade resor, tråkigt  
men samtidigt enkelt. När myndig-
heterna rekommenderar seniorer 
att stanna hemma är detta ett klokt 
beslut. Omsorgen om vår hälsa och 
vårt välbefinnande står i fokus. Det 
är också en självklar utgångspunkt 
för SU. 

Vi hade två inplanerade långresor  
under våren, dels till Normandie, 
dels till Moskva. När beslutet att  
ställa in resorna togs, fanns det 

fortfarande vissa oklarheter om  
ersättningar kopplade till avbokning.  
UD:s rekommendation gällde i det 
läget »onödiga resor« fram till 15 
april. Dessutom var reglerna för in- 
och utresor i respektive land inte 
heller tydliga.

I diskussionerna med resebolagen 
har SU:s utgångspunkt hela tiden  
varit att i största möjliga mån hålla  
våra medlemmar skadeslösa. I  
skrivande stund är allt inte helt  
klart, men det förefaller som om  
anmälnings- och bokningsavgifter i 
huvudsak kommer att återbetalas.  
Troligen med någon smärre justering  

för administrationskostnader hos  
resebolagen. Med hänsyn till dags-
läget planerar resegruppen inte 
några ytterligare långresor i år. 

Våra mycket populära endags-
resor har också ställts in och 
betalda avgifter återbetalas. 
För närvarande hoppas vi kunna 
erbjuda några resor i höst. Men 
utvecklingen av smittläget 
kommer givetvis att vara avgör-
ande för om det går. SU tar ställ-
ning till det i augusti. 

Ebbe Lundgren

Cirkelverksamheten

Reseverksamheten
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Senioruniversitetes årsmöte

Under årsmötet redovisades 
verksamheten för år 2019.  
Medlemsantalet hade sjunkit 
något och var vid årsslutet 
cirka 1 600.  Studiecirklarna 
var sammanlagt 105 till antalet. 
Verksamheten har även bestått 
av bland annat föreläsningar, 
resor och musikcaféer. Våren 2019 
publicerades en jubileumsskrift 
och under hösten firades SU:s 
30-årsjubileum med en fest på 
Konsert & Kongress i Linköping, 
330 medlemmar deltog i firandet. 
Moderniseringen av SU:s 
it-system, som påbörjades 2018, 
fortsatte. Årsmötet beslutade 
att medlemsavgiften förblir 
oförändrad, 175 kronor för 
verksamhetsåret 2021.

Förslaget till verksamhetsplan 
för medlemsaktiviteterna under 
innevarande år (2020), liknar det 
för 2019 och erbjuder ett omfatt- 

ande och varierat utbud. Den 
innehåller studiecirklar, föreläs-
ningar, resor och konstvisningar. 
För att kunna starta nya typer av 
cirklar ska SU försöka hitta nya 
ledare. 

Förslag till övriga aktiviteter 
innefattar bland annat att SU:s nya 
grafiska profil tas i bruk och att 
hemsidan utvecklas, att kontakter 
tas med universitetet (LiU) för 
att få igång ett samarbete när det 
gäller föreläsningsverksamheten 
och att undersöka möjligheterna 
till vänskapsutbyte med några 
europeiska senioruniversitet. 
Det finns planer på att samla in 
synpunkter från medlemmarna, 
för att göra verksamheten än 
mer attraktiv. En jullunch med 
musikunderhållning planeras.

Margareta Lensell valdes 
enhälligt till ny styrelseordförande 
efter Anders Wellving, som 

avtackades med blommor. 
Blommor som tack för sitt arbete 
fick även Kristina Bengtsson och 
Anita Kellhager, som lämnar 
valberedningen. Cirka 60 
medlemmar kom till årsmötet.

Rolf Vårdstedt, som suttit som 
ordförande under mötet, avslutade 
med sång. Han framförde två 
sånger av Ragnar Ekström, poet 
från Östergötland. Passande nog 
handlade de om kanaler, den  
första om Göta Kanal och den 
andra om Kinda kanal. En lämplig 
övergång till det föredrag som 
följde på årsmötet. Professor 
Reinhold Castensson berättade om 
kanalbyggen och om renoveringen 
av Göta kanal. Mer om detta på 
annan plats i tidningen.
Text: Ginger Falck
Foto: Tommie Nyström

Margareta Lensell valdes till ny styrelseordförande vid 
Senioruniversitetets årsmöte. Hon ersätter avgående Anders Wellving, 
som innehaft posten i två år. Styrelsen presenterade budget och 
verksamhetsplan för det kommande året. 

Avgående ordförande Anders 
Wellving avtackades med blommor, 
överlämnade av SU:s vice ordförande 
Britt Öster.

Många intresserade åhörare kom på Senioruniversitetets årsmöte.
Rolf Vårdstedt både höll i mötet och underhöll med sång.
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Möt Margareta – vår nya ordförande

Hur skulle du beskriva dig själv?
– Jag är snart 71 år och gift med 

Staffan sedan 47 år tillbaka. Vi har 
fyra vuxna barn och sju barnbarn.

– Jag är social, pratsam och vet-
girig. Tar kontakt och är inte rädd 
för att säga vad jag tycker.

Vad har du för yrkesbakgrund?
– I grunden är jag läkarsekre-

terare. Sedan läste jag ekonomi  

På årsmötet den 4 mars valdes Margareta Lensell 
enhälligt till ny ordförande för Linköpings Senioruniversitet.

och personaladministration och har 
arbetat som ekonom, men också  
med personaladministration och 
HR-frågor.

Var har du arbetat någonstans? 
– På flera ställen, på Universitets- 

sjukhuset, på universitetet i Lin-
köping, på Arbetslivsinstitutet i 
Norrköping och på utbildningsför-
valtningen i Linköpings kommun.  

Där arbetade jag fram till dess att 
jag gick i pension 2016.

Hur länge har du varit med i SU 
och hur hittade du SU?

– Både min man och jag gick 
med för fyra år sedan. Vi såg en 
annons om något SU-arrangemang, 
men fick också tips av en granne 
som sa att SU ordnar mycket 
trevligt.

Är du en föreningsmänniska?
– Ja, det är jag nog. Många 

föreningar fyller en stor uppgift 
och jag tycker om att träffa folk  
och att fatta beslut. Jag har erfaren- 
het från flera föreningar. Under 
åren på universitetet var jag fackligt  
aktiv som ordförande i Statstjänste- 
mannaförbundet och dess lokal- 
avdelning Akademitjänstemännens 
förening. Nu sitter jag i styrelsen  
för bostadsrättsföreningen där vi 
bor, men efter fem år är det dags att 
gå vidare och jag avgår i maj. 

Vilken är SU:s viktigaste uppgift?
– Det är svårt att bara nämna 

en, det finns mycket som är viktigt. 
Men som pensionär behöver man 
både kontakter och stimulans, helt 
enkelt ett socialt nätverk. Där tror 
jag att SU kan fylla en viktig roll. 
Dessutom är det roligt att gå på 
kurs!

Finns det något du vill se mer av 
i SU:s utbud?

– Nja, vi har ju ett brett utbud. 
Men med tanke på att många 
pensionärer är ensamma, vore 
det nog bra om vi kunde ha fler 
dagsutflykter. 

– Jag kan också tänka mig mer 
samarbete med senioruniversiteten 
i bland annat Norrköping och 
Motala Vadstena. Vi kanske kan 
ha gemenamma föreläsningar eller 
teaterföreställningar. För egen 
del hoppas jag att vi kan få igång 
cirkeln i italienska igen.

Text: Anna-Lena Rönn
Foto: Göran Billeson

I mars fick Linköpings Senioruniversitet en ny ordförande. Hon heter 
Margareta Lensell och vill gärna ha kontakt med medlemmarna.
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Vår nya styrelse

Nu är den klar! Senioruniversitetets nya grafiska profil

Kanske har du redan uppmärk-
sammat den. Den nya logotypen, 
symbolen som pryder översta 
vänstra hörnet på Medlemsbladet.

Det var i november förra året,  
som fyra studenter vid kandidat-
programmet Grafisk design och  
kommunikation (GDK) vid 
Linköpings universitet, tog sig an 
uppdraget att skapa en ny grafisk 
profil. Studenterna uppskattade 
att få arbeta med ett projekt 
som skulle komma att realiseras. 
Projektet ingick i undervisningen, 
vilket betyder att det inte kostat SU 
en krona.

Den nya logotypen kommer att  
återfinnas på allt som rör Senior-
universitetet, till exempel hemsida, 
kuvert och brevpapper.

Här är några exempel på hur det 
kommer att se ut.

Roland Hjerppe

För lärande och gemenskap

För lärande

och gemenskap.

Den nya logon. Den kan också användas 
som svart på vit bakgrund och vit på 
svart bakgrund

Märket kan användas 
separat, så som vi gör på 
framsidan av medlemsbladet

Exempel på namnbricka till 
aktivitetsvärdar

Vi kommer 
även att ta 

fram nya 
roll-ups för 

att användas 
vid olika 

aktiviteter 
där vi vill visa 
att vi är med.

Margareta Lensell, 
ordförande

Britt Öster,  
vice ordförande

Bodil Mattsson 
Kihlström, sekreterare

Inger Friberg, 
ekonomiansvarig

Ebbe Lundgren Lena LundmarkAnn-Charlotte Linderson Roland Hjerppe
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Konstnärligt pappersarbete

bland annat solfjädrar och pappers-
lyktor, säger hon. 
Origami görs oftast av vackra 
japanska papper, washipaper. De 
finns i tusentals mönster som ofta 
hämtats från kimonor. Mönstren 

trycks med råpigment som 
gör att färgen inte bleknar. 
Pappersarken är 15 gånger 
15 centimeter stora, men 
det finns också ark som är 
hälften så stora. Eftersom 
pappret är ganska styvt 
blir veck och vikningar 
knivskarpa.
– Till skillnad från 
vanligt skrivar- eller kopi-
eringspapper är det här 
pappret lätt att vika. Man 
kan också använda gamla 
tidningar, typ magasin, 
med lite tjockare papper. 
Jag tycker att papper är ett 
opretentiöst, men häftigt 
material. Och just nu är 
papper som konstart i 
ropet.

På bordet finns tranor, små askar med lock, mobiler och fina 
äggkoppar. Allt är tillverkat av papper i olika mönster och färger. 
Det handlar förstås om origami, konsten att forma figurer genom 
att vika papper. Det här är några exempel på vad man kan göra, 
det är bara fantasin som sätter gränser.
När Senioruniversitetets första 
cirkel i origami annonserades ut i 
slutet av förra året, var det många 
som ville delta. Idén kom från Britt 
Öster. På en SU-resa träffade hon 
en medresenär som kunde origami. 
Britt lärde sig att vika en trana och 
tyckte att det var roligt. Hon trodde 
att fler skulle vilja lära sig och 
föreslog en cirkel. Styrelsen sa ja till 
förslaget och Britt värvade Annika 
Rudholm som ledare.
Origami är en japansk teknik 
som har funnits sedan 800-talet.  
Annika, som i grunden är textil-
formgivare, har alltid varit fasci-
nerad av papper och av Japan. Hon 
har besökt Japan två gånger och 
hållit på med origami i ett tiotal 
år. Hon berättar att origamin har 
rötterna i textil, närmare bestämt 
i samurajernas dräkter som hade 
många komplicerade veck och 
vikningar.
– På den tiden var papper en 
lyxvara och att vika papper blev 
en högt stående konstart. Den 
utvecklades över tid och man vek  

Annika säger att alla kan lära 
sig att vika origami. Det enda som 
behövs är tålamod och att man lär 
sig att förstå beskrivningen. Sedan 
måste man göra riktigt skarpa veck 
och vara noggrann med hörnen.
För att komma igång fick de 13  
deltagarna i cirkeln börja med 
enkla saker. Den första uppgiften 
var att vika ett litet hjärta och en 
liten ask med lock. På den sista 
träffen gjorde de små stjärnformade 
skålar som kan användas till 
äggkoppar. De har också gjort 
blommor och – förstås – tranor, 
som ju är en lyckosymbol.
– Man kan göra nästan vad som 
helst och kan hitta inspiration i 
böcker och på Youtube. Det går 
också att göra riktigt stora saker, 
men då krävs ett mycket kraftigare 
papper.
Enligt planerna blir det fortsätt-
ningskurs i origami i höst.
Text: Anna-Lena Rönn
Foto: Göran Billesson

Vid det sista kurstillfället fick deltagarna göra 
äggkoppar till den stundande påsken. Pappret 
som används finns i massor av mönster och 
färger.

Birgitta Svärd tittar på när Annika 
Rudholm visar hur ett par av 
vikningarna ska göras. 

Om resultatet ska bli bra gäller det 
att göra riktigt skarpa veck och att 
vara noggrann med hörnen.
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Hörapparater kräver lång tillvänjning

Det frågar Patric Bladh som är en  
av Linköpings kommuns två hem-
instruktörer. Han arbetar som 
hörselinstruktör och kollegan Ann-
Sofie Öhman är syninstruktör. Den 
lite kryptiska titeln heminstruktör 
kommer från Synskadades Riks-
förbund. För drygt tjugo år sedan 
ville förbundet att kommunerna 
skulle hjälpa till att anpassa de 
synskadades hemmiljö. Lösningen 
blev heminstruktörer. När det blev 
aktuellt att också hjälpa personer 
med nedsatt hörsel följde titeln 
med.

När Patric blev hörselinstruktör 
för 17 år sedan hade han arbetat 
som undersköterska i 20 år och 

varit kontaktperson för hörselfrågor 
på sin arbetsplats.

– Heminstruktörerna är till för 
vuxna från 18 år och uppåt, men 
de flesta jag träffar är äldre. Jag gör 
inga hörselundersökningar och 
provar inte ut hörapparater, det gör 
Hörselvården eller audionomerna 
på Audika. Jag säljer inte heller  
hörapparater eller annan utrustning. 
Däremot kan jag lära ut hur olika 
hjälpmedel fungerar, ge råd och 
hjälpa till med praktiska saker som 
att få igång en hörapparat eller byta 
ett batteri. Jag ser mig som hörsel-
vårdens förlängda arm, säger han.

Han tycker att många väntar 
för länge innan de gör en hörsel-

undersökning. De tycker att andra 
pratar tyst och otydligt och vrider 
upp ljudet på radio och tv, men 
undersöker inte hörseln. 

– Det är synd, för det är ingen 
besvärlig undersökning och det 
finns mycket hjälp att få.

Det är inte ovanligt att den som 
fått en hörapparat inte blir nöjd och 
därför inte använder den. Istället 
hamnar den i en byrålåda. 

– Man vet inte att det tar tid för 
hjärnan att vänja sig vid ljud som  
man kanske inte hört på flera år. 
Det tar ungefär 1 000 timmar, 
så det är dumt att bara använda 
hörapparaten ibland. Då blir 
det riktigt jobbigt när man väl 
använder den. Börja istället 
använda den hemma. Prova den 
sedan i olika situationer, till 
exempel på ett föredrag eller en 
konsert. Anteckna hur du upplever 
din hörsituation, då blir det lättare  
för audionomen att justera hör-
apparaten. 

Det finns olika slags hörappa-
rater. Patric säger att de blivit 
allt bättre och allt mindre, ibland 
så små att det kan vara svårt att 
ställa in reglagen. Många vill ha 
en hörapparat som är så liten 
som möjligt, men det går inte 
alltid. Audionomen tar reda på 
vad just du behöver. Det finns ett 
bassortiment med hörapparater 
för olika funktioner. De kostar för 
närvarande 500 kronor per öra. 

– De har ofta bra standard. Men 
det finns hörapparater som kostar 
10 000 eller 20 000 kronor per par. 
Oavsett vilken hörapparat du väljer, 
bör den bytas ut efter fem sex år 
eftersom den blir sliten. Hörseln 
kan också förändras.

Heminstruktörerna har kontor 
på Klostergatan 5 A. När det inte är  

Visste du att det tar ungefär 1 000 timmar för hjärnan att  
vänja sig vid en hörapparat? Eller att nya hörapparater, precis som 
nya glasögonbågar, ofta behöver justeras för att passa bra? Och 
att hörapparater bör bytas ut efter fem sex år?

Heminstruktör Patric Bladh visar olika typer av hörhjälpmedel.



9

coronatider är de varje vecka på  
Hagdahlska huset och Aktivitets-
huset Blandaren. Patric är på 
Hagdahlska huset måndagar och  
onsdagar mellan 10.00 och 12.00. 
Varannan måndag har han sällskap  
av en representant från Hörsel-
skadades Riksförbund. På torsdag-
arna är han på Blandaren mellan 
9.00 och 11.30. 

– Det är bara att slinka in, man 
behöver inte boka tid och besöket 
kostar inget. Jag kan även göra ett 
timslångt hembesök oavsett var i 
kommunen man bor. Det är också 
kostnadsfritt, säger Patric.
Text: Anna-Lena Rönn
Foto: Göran Billeson

Längst bak syns en  
samtalsförstärkare,  

framför den ligger  
olika slags hörapparater.

som har en hörselnedsättning får 
svårare att sortera ljud. Rösterna 
flyter ihop med bakgrundsljudet och 
blir otydliga och svåra att höra.

Omkring 500 000 personer har 
hörapparat, cirka 250 000 till 
skulle behöva det för att få bättre 
livskvalitet. Det är jobbigt både 
fysiskt och psykiskt att höra dåligt. 
Därför rekommenderar Hörsel-
skadades Riksförbund, HRF, att man  
regelbundet testar hörseln, till exem-
pel med www.horseltestaren.se. 
Testet ger besked om hur det ligger 
till och var det finns hjälp. 

Hörselundersökningar görs av läkare 
och audionomer som också provar 
ut hjälpmedel. I Linköping görs de 
av Hörselvården och av Audika. 
Undersökningen gör inte ont och du 
kan åka hem direkt efteråt.

Det finns olika slags hörapparater 
och även hörselimplantat som  

I Sverige har ungefär 1,5 miljoner 
människor någon form av hörsel-
nedsättning. Den kan vara tillfällig 
eller bestående. En tillfällig 
hörselnedsättning kan bero på 
en vaxpropp. Men den vanligaste 
orsaken till nedsatt hörsel är 
att hörselorganen åldras. Andra 
orsaker är buller, sjukdomar, 
skador och ärftliga förändringar. 

Dålig eller nedsatt hörsel är ett 
mycket vanligt problem bland 
seniorer. Försämringen sker ofta 
gradvis och man märker inte alltid 
att man börjar höra dåligt. Men 
omgivningen märker det. Som tur 
är finns det hjälp.

En person som hör bra kan 
uppfatta och tolka massor av ljud. 
Spannet brukar ligga mellan 20 
och 20 000 hertz (svängningar 
per sekund). Vanligt tal ligger i 
intervallet 500–4 000 hertz. Den 

CI/EAS. Det är ett slags inopererad 
hörapparat. Efter undersökningen 
vet man vad som passar dig. 
Hörapparaten kan innebära ett 
riktigt lyft när den anpassats efter 
din hörsel, livssituation och olika 
lyssningsbehov.

Både hörapparater och hörsel-
implantat har sina begränsningar 
eftersom de förstärker ljud, men 
inte kan återge »hörselskärpan«. 
Därför kan de kombineras med  
andra hörhjälpmedel som hör-
slingor eller teleslingor, streamer 
som gör att hörapparater kan 
kopplas till mobiler, datorer, tv och 
annan kommunikationsutrustning, 
telefonhjälpmedel, texttelefoner 
och bildtelefoner.

Källor: 1177.se, www.hrf.se och  
www.audika.se.

Vanligt med nedsatt hörsel
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Studiecirklar hösten 2020
Anordnas i samarbete med Folkuniversitetet

Språk
Europarådets nivåskala 
Beskrivningarna nedan visar kurs-
ens målnivå, inte utgångsläget.  
Om du är nybörjare ska du läsa på 
nivå A1. Om du kan det som står 
under A1, bör du läsa en kurs på 
nivå A2, och så vidare. 

Nivå A1 Jag kan förstå och 
använda mycket enkla 
ord och fraser. Jag kan 
presentera mig själv 
och ställa enkla frågor. 
Jag kan kommunicera 
hjälpligt på ett mycket 
enkelt sätt.

Nivå A2 Jag kan förstå fraser 
och vanliga ord som rör 
personliga förhållanden. 
Jag kan kommunicera i 
enkla sammanhang.

Nivå B1 Jag kan förstå huvud-
dragen i tydligt stand-
ardspråk. Jag kan oför- 
beredd ge mig in i samtal 
om kända vardagliga 
ämnen. Jag kan länka 
ihop fraser på ett enkelt 
sätt för att beskriva 
erfarenheter och 
skeenden.

Nivå B2 Jag kan följa 
huvuddragen i 
komplexa texter. Jag kan 
kommunicera flytande 
så att ett samtal med en 
infödd löper i stort sett 
utan problem. 

Nivå C1 Jag kan läsa krävande 
texter och är även 
medveten om 

underförstått innehåll. 
Jag kan uttrycka mig 
nästan helt obehindrat 
utan att leta efter ord. 
Jag kan använda språket 
effektivt för olika 
ändamål.

Nivå C2 Jag kan utan problem 
förstå så gott som allt 
jag hör eller läser och 
referera till fakta och 
argument. Jag kan 
uttrycka mig i så gott 
som alla situationer 
spontant och flytande.

Är du osäker på din språknivå? 
Testa dig gratis på: 
www.folkuniversitetet.se/spraktest

•  Första anmälningsdag är  
26 maj.

•  Sista anmälningsdag är  
1 augusti, då även anmälan via 
pappersblanketter ska vara oss 
tillhanda.

• Cirklarna är endast öppna för 
våra medlemmar. All anmälan 
ska ske via vår webbplats  
www.sulink.se eller på bifogade 
anmälningsblanketter. Anmäl-
ningar på annat sätt accepteras 
inte.

• Vid anmälan på webben, välj 
Studiecirklar i menyn och följ 
sedan instruktionerna. 

• Du kan INTE betala med 
kontokort, välj Faktura.

• Efter anmälan får du en bekräf-
telse via mejl på att anmälan är 
mottagen. 

• Du kan inte utgå ifrån att du 
fått plats i cirkeln även om 
det står så i bekräftelsen, 
eftersom vi också har an- 
mälan via pappersblankett. 

• Det är därför du inte kan betala 
med kontokort direkt vid 
anmälan.

• Efter anmälningstidens slut, 
lottas platserna i de cirklar där 

antal anmälningar överstiger 
max antal platser. Vid kurser 
som löper över flera terminer 
har man dock förtur om man  
följer kursnivåerna löpande. 

• Om du inte får plats meddelar 
vi detta snarast efter 
anmälningstidens utgång.  

• Skriftlig kallelse och faktura 
skickas ca 14 dagar före 
cirkelstart.

• Anmälan är bindande efter 
anmälningstidens utgång.

Nu söker Linköpings Senior-
universitetet ledare till cirklar i
• Aktiekunskap
• Akvarellmålning
• Filosofi
• Italienska
• Historia
• Latin

• Matematik för mor- och 
farföräldrar

• Svenska
• Teckning
• Eget valt ämne
För att bli cirkelledare behöver 
du inte vara ämnesexpert, men 
ha tillräckligt god kunskap och 

dessutom intresse för att leda och 
inspirera deltagare.
Alla nya cirkelledare får genomgå 
en introduktionsutbildning.
Cirklarna ska helst hållas 
sex gånger per termin och 
cirkelledarna får ersättning. 
Välkommen att kontakta Britt 
Öster, 0702–02 41 26, eller Kerstin 
Gustafsson, 0702–91 64 99, om du 
vill veta mer.

Vill du bli en av våra nya cirkelledare?
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Engelska B2
SU01 
Romanläsning av Ernest 
Hemingway, A Moveable Feast, 
samtal och diskussion på engelska 
med utgångspunkt från romanen. 
Internet- och tidningstexter, ord-
kunskapsövningar samt övningar 
i tillämpad engelsk grammatik. Vi 
arbetar också med texter som utgör 
underlag för konversation.
Åke Svensson
Tid Tis.  10.00–11.30, 10 ggr
Start 25 augusti
Avgift 580 kr

Engelska  B2
SU02 
Vi repeterar och vidareutvecklar 
vårt ordförråd och uttal, våra 
kunskaper i grammatik samt 
vår förmåga att kommunicera i 
vardagliga situationer.
Kursbok: Birgitta Dalin, Stepping 
Stone 3.
Maud Sibo-Johansson
Tid Ons.  9.00–10.30, 10 ggr 
Start 9 september
Avgift 580 kr

Engelska C1  
SU03 
Vi repeterar och vidareutvecklar 
våra kunskaper om ordförråd, uttal 
och grammatik samt vår förmåga 
att kommunicera i vardagliga situa-
tioner. 
Kursbok: Birgitta Dalin, Stepping 
Stone 3.
Maud Sibo-Johansson 
Tid  Ons.  11.00–12.30 10 ggr  
Start 9 september
Avgift 580 kr

Engelsk konversation 
A2/B1 
SU04 
Här samlas vi för att prata engelska!  
Det får vi ju sällan chans till i var- 
dagen. Från gång till gång be- 
stämmer vi gemensamt vad vi 
ska tala om nästa gång. Gruppen 
får material att läsa eller ta del 
av på annat sätt, för att skapa en 
utgångspunkt för samtalet.

Som bas för våra samtal har vi 
någon novell, som vi läser. Eller 
någon film eller föreläsning som vi 
lyssnar på via internet. Vi bygger 
vår cirkel tillsammans och satsar 
på att ha kul medan vi lär oss saker 
i mötet med varandra. Välkommen 
oavsett om du tycker att du kan 
litet eller mycket!
Thomas Svensk
Tid Tors.  10.00–11.30, 10 ggr
Start 24 september
Avgift 580 kr

Engelska C2
SU05  
»A compulsive, brilliant novel 
about race, identity, family and 
secrets for fans of Chimamanda 
Ngozi  Adichie and Zadie Smith.« 
Visst låter det intressant! Boken 
som beskrivs på det viset är  
Little Fires Everywhere av Celeste 
Ng. Det är en bok med massor av 
infallsvinklar. Varje vecka läser vi 
ett avsnitt och samtalar om det. 
Vi tittar oss också runt i världen 
och på det som händer, så vi får en 
del aktuella frågor inom politik, 
kultur och vetenskap att prata om. 
Vi bestämmer tillsammans vad vi 
vill lägga fokus på. Huvudsaken 
är att vi har kul samtidigt som 
vi utvecklar våra kunskaper i 
engelska.
Thomas Svensk 
Tid Tors. 13.00–14.30, 10 ggr  
Start 24 september
Avgift 580 kr

Franska C1-C2
SU06 
Vi talar franska så mycket som 
möjligt och utvidgar ordförrådet 
på olika sätt i dialoger och aktuella 
artiklar som berör vars och ens 
känslor/intressen. Kurslitteraturen 
består av olika kompendier 
sammanställda av cirkelledaren.
Bruno Rebillon  
Tid Tors. 16.30–18.00, 10 ggr
Start 10 september
Avgift 700 kr

Franska A1
SU07
Kursen vänder sig till dig som för 
länge sedan läst lite franska och 
som tycker dig ha glömt det mesta. 
Vi repeterar grammatik, hör- och 
läsförståelse och tränar på att 
använda vardagsspråk så mycket 
som möjligt. Enkla dialoger och 
uttalsövningar ingår också.
Mariana Elsner 
Tid Tors. 10.00–11.30, 12 ggr
Start 10 september
Avgift 700 kr

Vy över Paris takåsar med 
Eiffeltornet i bakgrunden.
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Spanska B1 
SU11 
Vi kommunicerar på spanska om 
kända vardagliga ämnen, övar 
strukturer samt läser realia från 
den spanskspråkiga världen.
Guillermo Muñoz
Tid Ons. 10.00–11.30, 10 ggr
 Ej 14 oktober
Start 26 augusti 
Avgift 700 kr

Spanska B1 
SU12 
Vi fortsätter att lära oss ord, fraser 
och grammatik.

Vi utgår från något mer avancer-
ade texter och kommunicerar på  
enkel spanska så mycket som möjligt.
Maria Hernández
Tid Tis. 15.00–16.30, 12 ggr 
Start 1 sept,  ej v 44
Avgift 800 kr

Spanska A2 
SU13  
Vi fortsätter att lära oss ord, fraser  
och grammatik. Vi utgår fortfarande  
från enkla texter och jobbar så väl  
skriftligt som muntligt för att ut- 
veckla de färdigheter som behövs 
för att klara av enkla och vardagliga 
situationer. Vi kommunicerar så  
mycket som möjligt på enkel spanska. 
Maria Hernández
Tid Mån. 13.30–15.00, 12 ggr 
Start 31 aug,  ej v 44
Avgift 800 kr

Tyska B1 
SU15
Vi samtalar till att börja med på 
förhållandevis enkel tyska, med 
utgångspunkt från boken Klass-
ische Deutsche Kurzgeschichten 
samtidigt som vi tränar tyskt sam-
talsspråk i konversationsmodell.
Tanken är att förstå huvuddragen i 
tyskt samtalsspråk. Vi utökar vårt  
ordförråd och repeterar huvud-
dragen i tysk grammatik.
Åke Svensson
Tid Tors.   13.00–14.30, 10 ggr
Start 27 augusti 
Avgift 580 kr

Italienska B2
SU08 
Vi fortsätter att förbättra vår 
italienska genom att läsa texter och 
sträva efter att samtala kring dessa. 
Skriftliga och muntliga övningar 
utvecklar våra grammatiska 
kunskaper ytterligare. Detta varvar 
vi med nedslag i den italienska 
vardagen.
Anette Gentile
Tid Ons. 10.00–11.30, 10 ggr
Start 16 september
Avgift 650 kr

Italienska B2 
SU09 
Innehåll: Se SU08
Anette Gentile
Tid Ons. 13.30–15.00, 10 ggr
Start 16 september
Avgift 650 kr

Italienska B1 
SU10 
Vi kommer att förbättra vår 
italienska på en medelsvår nivå, 
genom att träna, lyssna och förstå, 
prata och skriva. Repetition av olika 
delar i grammatiken. Lektionerna 
är på italienska till 80 procent, lite 
förklaring på svenska. 
Bok: Prego 3.
Tiziana Nilsson
Tid Tors. 15.00–16.30, 10 ggr
Start 24 september
Avgift 700 kr

Spanska A2
SU14 
Vi fortsätter att lära oss ord, fraser 
och grundläggande grammatik. Vi 
utgår från enkla texter och jobbar 
såväl skriftligt som muntligt för att 
utveckla de färdigheter som behövs 
för att klara av enkla vardagliga 
situationer. 
Maria Hernández
Tid Mån.  15.00–16.30  12 ggr, 
Start 31 augusti,  ej v 44
Avgift 800 kr

Typiskt korsvirkeshus 
i södra Tyskland 
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Manarola är kanske den mest 
charmiga och romantiska av de fem 
byarna i Cinque Terre.
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Konst

Målning – Akvarell 
SU16
Du fortsätter att utveckla ditt 
akvarellmåleri.
Karin Gustavson
Tid Mån. 10.00–12.45, 10 ggr  
 Start 7 september
Avgift:  950 kr

Målning – Olja och akryl
SU17 
Utveckla din kreativitet och din 
kunskap om måleriets villkor och 
mångfald. 
Alla är välkomna – såväl nybörjare 
som proffs.
Thomas Gustavsson
Tid Mån. 13.15–15.30, 12 ggr
Start 31 augusti
Avgift 1 150 kr

Målning – Olja och akryl
SU18 
Innehåll: Se SU17
Thomas Gustavsson
Tid Tis. 13.15–15.30, 12 ggr
Start 1 september  
Avgift 1 150 kr

Målning – Olja och akryl 
SU19 
Innehåll: Se SU17
Thomas Gustavsson
Tid Ons. 13.15–15.30, 12 ggr
Start 2 september
Avgift 1 150 kr

Målning – Olja och akryl 
SU20
Innehåll: Se SU17
Thomas Gustavsson
Tid Tors. 13.15–15.30, 10 ggr
Start 3 september
Avgift  1 050 kr

En resa genom 
konsthistorien
termin 3 av 3

SU21
Cirkeln syftar till att ge deltagarna 
översiktliga kunskaper inom bild-
konst och arkitektur från antiken 
till idag. Den ska ge ökad förståelse 
för hur konsten har påverkats av det  
omgivande samhället under olika  
tidsepoker. Olika konstströmningar 
och uttryckssätt diskuteras. Vi tolkar  
och analyserar konstens innebörd 
och budskap. 

Termin 3 omfattar konst-, bild-  
och arkitekturutvecklingen från  
början av 1900-talet via ett antal  
ismer och strömningar till i dag.  
Att se och förstå de olika uttrycks-
sätten blir ett centralt tema i cirkeln. 
 Kenneth Bjureby
Tid Ons. 10.00–11.30, 12 ggr
 ej 18 november
Start 2 september
Avgift 550 kr 
Ange vid anmälan om även SU22 är 
möjlig.

En resa genom 
konsthistorien
termin 3 av 3

SU22 
Innehåll se SU21
Kenneth Bjureby
Tid Tors. 10.00–11.30, 12 ggr
Start 3 september
Avgift: 550 kr 
Ange vid anmälan om även SU21 är 
möjlig.

Konstanalys – Att tolka 
och förstå bildkonst
steg 1

SU23  
Denna studiecirkel syftar till att ge 
deltagarna översiktliga kunskaper 
vad gäller tolkning och analys av 
bildkonst. Deltagarna ska få ökad 
förståelse för teknik, symbolik, 
färgsättning och formspråk.
Kenneth Bjureby
Tid Ons. 13.00–14.30, 7 ggr, 
 varannan vecka
Start 26 augusti
Avgift 500 kr

Konstanalys – Att tolka 
och förstå bildkonst
steg 2

SU24  
Innehåll se SU23. De som deltagit i 
steg 1 har företräde.
Kenneth Bjureby
Tid Ons. 13.00–14.30, 7 ggr, 
 varannan vecka
Start 2 september
Avgift 500 kr

Origami 
SU25 
Den japanska konsten att vika 
papper till tredimensionella objekt.
Både nybörjare och ni som provat 
tidigare är välkomna.
Annika Rudholm
Tid Ons. 14.30–16.45, 3 ggr
Start 7 oktober
Avgift 350 kr   
Kostnad för material tillkommer.
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Kultur och Samhälle

Litteratur och Eget skrivande

Skönlitteratur och religion
SU26 
Vi läser och samtalar kring 
romaner, noveller och dikter från  
olika kulturer och studerar 
närmare religionens inflytande i 
den valda litteraturen. Därför är en 
viss förkunskap om olika religioner 
önskvärd.
Elisabet Brodén
Tid Tors. 15.30–17.00, 6 ggr, 
 varannan vecka
Start 10 september   
Avgift 350 kr
Ange vid anmälan om även SU27 är 
möjlig

Skönlitteratur och religion  
SU27 
Innehåll se SU26
Elisabet Brodén
Tid Tors. 15.30–17.00, 6 ggr, 
 varannan vecka
Start 17 september ,  ej v 44
Avgift 350 kr
Ange vid anmälan om även SU26 är 
möjlig. 

Idé- och lärdomshistoria
SU28
I den här kursen studerar vi hur  
världsbilder växt fram och föränd-
rats under de senaste 3 000 åren. 
Vårt perspektiv utgår från det 
gamla Grekland och fokuserar på 
utvecklingen i Europa. Det handlar 
om människors tankar om livet, sig  
själva och världen. Men det är också  
en fråga om teknisk och materiell 
utveckling. 

Vi tittar på hur tankarna om livet  
och hur världen uppfattats tar sig 
uttryck i religion, konst, litteratur 
och filosofi samt hur de påverkats 
av teknik och vetenskap, under 
den tid som gått sedan grekerna 
började fundera över hur världen är 
beskaffad. 
Thomas Svensk
Tid Tors. 15.00–16.30 10 ggr
Start 24 september
Avgift 500 kr

Vinkunskap
SU29 
Genom teori och provning för-
djupar du dina kunskaper om de 
vanligaste druvsorterna avseende 
vinområden, klimatförhållanden, 
vinodling, etc. Fyra vinglas ska  
medtas. Förkunskap i provnings-
teknik är önskvärd men ej nöd-
vändig.
Bo Ekelund
Tid Tors. 13.00–15.00, 6 ggr
Start 1 oktober
Avgift 500 kr 
Vin m.m. betalas separat till 
cirkelledaren.

Bokcirkel grupp 1
SU30
»Finns det någon skönare av- 
koppling, något mer underhållande 
sällskap, något saligare rus än 
litteraturen?« ur Igelkottens elegans 
av Muriel Barbery.

Samtal kring böcker berikar 
oss och förhöjer läsupplevelsen. 
I bokcirkeln träffas vi varannan 
vecka och diskuterar en bok som vi 
har läst. Den litterära menyn består 
av gott och blandat, mestadels 
från 1900-talet och fram till våra 
dagar. Den här terminen kommer 
vi att läsa huvudsakligen nordiska 
författares verk. Till vår första 
sammankomst har vi läst Linnea 
Axelssons Augustprisbelönade 

Aednan, ett poetiskt verk om 
samernas historia. 
Ellen Wennersten
Tid Fre. 10.00–11.30, 6 ggr, 
 varannan vecka
Start 18 september
Avgift 300 kr
Ange vid anmälan om även SU31 är 
möjlig.

Bokcirkel grupp 2
SU31 
Innehåll se SU30
Ellen Wennersten
Tid Fre. 13.00–14.30, 6 ggr, 
 varannan vecka
Start 18 september 
Avgift 300 kr
Ange vid anmälan om även SU30 är 
möjlig.

Poesi och prosa
SU32
Tycker du om att skriva? I så fall är 
du välkommen att vara med i en 
skrivargrupp. Vi skriver både prosa 
och poesi, som vi läser och samtalar 
om, ger respons på innehåll och 
form samt diskuterar språkfrågor 
utifrån gruppens intressen. Vi 
prövar olika litterära genrer och 
finner vår egen stil.
Marianne Nilsson
Tid Mån. 10.00–11.30, 10 ggr
Start 31 augusti 
Avgift 750 kr
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Motion

Skriv ditt liv – Nybörjare
SU33  
Välkommen till vår skrivargrupp! 
Skrivandet är ett hantverk och ett  
hantverk går ju att lära sig. Vi  
skriver en text till varje samman-
komst och ger varandra muntlig 
respons på denna. Vi använder oss 
då av de insikter om berättargrepp 
vi får under cirkelns gång. Vilka 
trick använder duktiga författare? 
Vad betyder dialogen, textens 
luckor, parallellhandlingen, 
bildspråket eller den indirekta 
frågan för texten?
Anette Gentile
Tid Tors. 10.00–12.00, 
Start 17 september, 7 ggr, 
 varannan vecka
Avgift  500 kr

Skriv ditt liv – Fortsättning
SU34 
Välkommen till vår skrivargrupp! 
Vi fortsätter att skriva en kortare 
text till varje sammankomst och 

diskuterar frågor som: Vad är 
språkligt korrekt? Hur ska jag få 
min text att väcka intresse? Hur 
ska jag upprätthålla intresset och 
hur ska jag avsluta texten? Texterna 
leder ofta till livliga och intressanta 
diskussioner om både innehåll, 
språk och form.
Anette Gentile
Tid Tors. 13.30–15.30, 7 ggr, 
 varannan vecka
Start 17 september
Avgift 500 kr

Att läsa dramatik 
SU35 
Läsa och skriva dramatik.
Vi läser, diskuterar och analyserar 
pjäser, både klassiker och nya verk. 
Vad är det som gör en text levande, 
både som läsupplevelse och på 
scenen? Deltagarna får också pröva 
att skriva egna scener.
Kristofer Nilsson
Tid Mån. 14.00–16.30, 6 ggr, 
 varannan vecka
Start 14 september
Avgift 500 kr

Skriv en berättelse
SU36
Skrivarkurs med fokus på att skapa 
en berättelse. Vad krävs för att 
berättelsen ska gripa tag i läsaren?
Deltagarna får lära sig verktyg som 
gestaltning och dramaturgi med 
struktur och vändpunkter m.m.  
Kristofer Nilsson
Tid:       Mån.  14.00–16.30, 
 6 ggr, varannan vecka
Start:    21 september
Avgift 500 kr 

Bowling, grupp 1
SU37 
Träna och tävla inbördes i bowling. 
Bowlingskor och klot finns att låna.
Kerstin Björklund
Tid Mån. 14.00–15.00, 12 ggr  
Start  7 september
Avgift 100 kr
Tillkommer 25 kr per serie,  
ca 3 serier per timme.  
Detta betalas vid speltillfället.
Ange vid anmälan om även SU38 är 
möjlig.

Bowling, grupp 2
SU38 
Innehåll och avgifter se SU37
Anita Karlström
Tid Ons. 09.30–10.30, 12 ggr 
Start 9 september
Ange vid anmälan om även SU37 är 
möjlig.

Dynamisk Hatha Yoga 
för seniorer
SU39
Yoga är en tusentals år gammal lära  
utformad för att förena kropp och  
själ. Vi kombinerar andning, rörelser  
och kroppspositioner (asanas) för 
att lära känna kroppens tillstånd.  
Övningarna öppnar upp, sträcker 
ut och stärker stela, svaga och 
ömma områden i kroppen och  
stimulerar dess naturliga energi-
flöde. Utövandet bidrar till ökad 
närvaro i vardagen, främjar koncen-
trationsförmågan och ger en mer 
flexibel, stark och balanserad kropp. 
 Cirkeln är anpassad för seniorer – 
både vana och nybörjare.  Mattor 
finns att låna men ta helst med en 
egen. 
Olle Elfvin
Tid Mån. 10.00–11.30, 15 ggr  
Start 7 september
Avgift 800 kr 
Ange vid anmälan om även SU40 är 
möjlig.

Dynamisk Hatha Yoga 
för seniorer
SU40 
Innehåll se SU39
Olle Elfvin
Tid Tis. 10.00–11.30, 15 ggr  
Start 8 september
Avgift 800 kr
Ange vid anmälan om även SU39 är 
möjlig. 

Meditation
SU 41
Meditation är en övning i koncen- 
tration där utövaren i stillhet riktar  
uppmärksamheten mot sin inre  
upplevelse. Under terminen ut- 
forskar vi olika meditationstekniker 
och andningsövningar. Passar både 
dig som mediterat förut och dig 
som aldrig provat.
Olle Elfvin
Tid Mån. 12.00–12.45, 15 ggr  
Start 7 september
Avgift 400 kr
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Musik

Opera
SU42 
Vad är egentligen opera?  Detta är 
en cirkel för dig som vill veta mer 
och inspireras till operabesök.
Tillsammans gör vi en resa genom 
operahistorien. Vi går igenom 
kompositörer som haft betydelse 
för konstartens utveckling. Vi 
njuter av utvalda videoklipp med 
arior, ensemblesång, etc. Det blir 
också en något djupare genomgång 
av utvalda berömda operor. Inga 
förkunskaper krävs, bara ett öppet 
och nyfiket sinnelag. Cirkeln har i  
princip samma upplägg som tidigare  
operacirklar. Så även om innehållet 
varierar, ska cirkeln inte betraktas 
som en ren fortsättningskurs.
Thomas Gundmark
Tid Tis.  13.00–14.30, 8 ggr
Start 1 september
Avgift 500 kr

Amerikansk jazzhistoria 
del 2
SU43
Kursen tar upp Ellingtons tidiga 
musik och swingperioden fram 
t.o.m. bebop. Vi går igenom hur 

rytmsektionen ändrar karaktär 
och följer sedan några av periodens 
centrala gestalter såsom Cab 
Calloway, Jimmy Lunceford, Count  
Basie, Benny Goodman med flera. 
I avsnittet om bebop är Dizzy 
Gillespie och Charlie Parker 
huvudpersonerna. Kursinnehållet 
exemplifieras med klassiska inspel-
ningar, bilder och filmavsnitt från 
olika jazzmiljöer. 
Björn Hagvall
Tid Tors. 13.00–14.30, 7 ggr 
 varannan vecka  
Start 17 september 
Avgift 350 kr

Musiklyssning
SU44
Vi utgår från utbudet av klassisk 
musik i Linköpings kyrkor och 
konsertsalar. Genom att du lär 
känna en del av musiken i förväg, 
fördjupas din upplevelse av 
konserterna.
Eva Sahlin
Tid Tors. 15.30–17.00, 8 ggr
 Ej 24 september och  
 2 oktober 
Start 3 september 
Avgift 400 kr

Natur

På upptäcktsfärd i naturen
grupp 1

SU45
Naturvandring i skog och mark i 
varierande terräng, ibland svårare 
mellan stubbar och stenar, men 
oftast på stigar i öppna landskap. 
Kläder efter väder och fika med- 
tages. Start i Vidingsjö motions-
centrum.
Janne Moberg
Tid Tis. 9.00–12.00, 6 ggr
Start 1 september
Avgift 550 kr
Ange vid anmälan om även SU46 är 
möjlig.

På upptäcktsfärd i naturen
grupp 2

SU46 
Innehåll se SU45
Janne Moberg
Tid Tors. 9.00–12.00, 6 ggr 
Start 3 september
Avgift 550 kr 
Ange vid anmälan om även SU45 är 
möjlig

Naturvetenskap

Android telefon. Samsung, 
Sony, Huawei, LG, med 
flera
SU47 
Behöver du en introduktion till 
hur din telefon med Android 
fungerar?  Detta är en cirkel som 
syftar till att du ska kunna använda 
din telefon effektivt och på bästa 
sätt. Undervisningsmaterial från 
SeniorNet kommer att användas.
Kjell Edsälv
Tid Mån. 13.00–15.30, 5 ggr
Start 26 oktober
Avgift 650 kr

Vårt Universum 
SU48 
Vi läser boken Vi har ingen aning 
 – En guide till det okända 
universum och diskuterar vad 
naturvetenskapen klarlagt och vad 
den står frågande inför om kosmos.
Kjell Karlsson
Tid Mån. 13.30–15.00,  
 7 ggr, varannan vecka  
Start 14 september
Avgift 400 kr
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Konstvisningar
Tid: Fredagar kl. 13.30
Plats om inget annat anges: Passagen, Stora torget 2,  
där konsthallschefen Lars-Ove Östensson vägleder oss.
Läs gärna Correns konstrecensioner.
Fri entré, ingen föranmälan. Välkommen!
SU-värdar: Kristina Bengtsson, Monica Bergdahl och Marianne Frisk.

25 september

Skylten, Södra Oskarsgatan 3
Kultur- och fritidsnämnden i  
Linköpings kommun driver kultur- 
huset Skylten där det finns konst-
ateljéer, danslokaler, studio, café, 
galleri och scener för all form av 
kultur. 

De gamla fabrikslokalerna blev 
musikhus i mitten av 1980-talet. 
Under 2017–2018 helrenoverades 
huset. 

Kommunens kulturutvecklare 
Sanna Rooth berättar om Skylten 
förr och nu. Kanske får vi titta in i 
någon av ateljéerna.

Hur hittar du till Skylten? 
Promenera längs ån eller gå 
över eller under järnvägen vid 
Bussterminalen.

16 oktober

Passagen
Passagen har som vanligt tre olika 

utställningar samtidigt:
I utställningen Det fjärde hörnet 

möts tre förhållningssätt till linjer 
och hörn. Frågan är hur de möts. 
De tre konstnärerna som deltar är 
Malin Hederus, Karin Lundgren-
Tallinger och Cecilia (Cissi) 
Hultman. De uttrycker sig med 
textil, installationer och skulpturer.

På utställningen Radar 1 visar 
konstnärerna Jennifer Spångerud 
och Jonathan Dewoon olika slags 
installationer.

Den tredje utställningen heter 
Cinemax 50 år. Det är Linköpings 
filmstudio som visar sina 
filmaffischer.

13 november

Domkyrkans församlingshem
(Det vita huset nedanför Stadshuset.) 

Samling vid ingången mot 
Domkyrkan. 

I församlingshemmets bottenvåning  
finns medeltida murverk från 
1200-talet. På den tiden inrymdes 
Linköpings första skola i huset.

Den 2 februari 2020 återinvigdes 
församlingshemmet efter en om- 
fattande renovering som pågick i 
två år. I princip har huset blåsts 
ut för att kunna anpassas till olika 
verksamheter och till vår tids krav 
på tekniska lösningar. Nu rymmer 
det bland annat samtalsrum, kör- 
salar, bibliotek och lekrum. Allt  
från öppen förskola och konfirman-
der till församlingens alla körer 
kommer att samlas där.

4 december

Passagen
Den här gången är de tre 
utställningarna: 

Samlingsutställningen 5+5 med 
verk av fem östgötska och fem 
småländska konstnärer. Från 
Östergötland deltar Falah Al Ani, 
Claes Fahlgren, Eva-Karin Strand 
Wåtz, Maria Segersäll och Linnea 
Jensen. Från Småland kommer 
Magnus Wassborg, Åke Bergqvist, 
Björn Bengtson, Katarina Vallbo 
och Lotta Wassborg.

Radar 2 med måleri och skulptur 
av konstnärerna Linn Marie 
Carlehed och Dag Källman. 

Ljus & filminstallation. 
Konstnären Ulla Ridderberg som är 
ljusscenograf och ljuskonstnär visar 
olika installationer.
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I samband med renoveringen fick Skylten ett 16 meter långt rött konstverk 
på taket. Konstnären Gunilla Samberg valde ett citat från den franske 
konstnären Robert Fillious. Citatet lyser på kvällarna och syns på långt håll.
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Månadsföredrag
Tid: Onsdagar kl. 14.00–15.15 (cirka). 
Lokal: Vagnhallen, Föreningshuset Fontänen, Västra Vägen 32.
Pris: Medlemmar gratis. Icke medlemmar: 60 kr. 
Kaffe/te kan köpas till självkostnadspris efter föredraget.

9 september

Den besvärliga Elin Wägner
Ulrika Knutson

Elin Wägner var en av Sveriges 
viktigaste författare under 1900-
talet. Hon stred dessutom för 
rösträtten, freden, demokratin 
och miljön. Det är som feminist 
Elin Wägner blir riktigt besvärlig. 
Hon krävde både lika rättigheter 
för kvinnorna och stort ansvar av 
kvinnorna. Hur mycket ansvar är 
vi egentligen beredda att ta – för 
freden, framtiden och klimatet? 

Ulrika Knutson är journalist, 
författare och föreläsare, 
verksam inom press, radio och 
tv. Hon har även varit ordförande 
i Publicistklubben och är 
hedersdoktor vid Göteborgs 
universitet. Hon har skrivit en 
engagerande och skarpsinnig bok 
om Elin Wägners mer okända sidor. 

7 oktober

Vad har fåglars hemligheter 
med människans hjärna, sinnen 
och hälsa att göra?
Anita Campbell

4 november

Rekordår och högre utbildning 
– om universitetets födelse och 
tonårstid
Christer Knuthammar 
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Föreläsaren ger oss en inblick i 
fåglarnas värld och hon berättar 
vad forskningen om fågelhjärnan 
betytt för forskningen om den 
mänskliga hjärnan. Forskning som 
ger oss hopp om att kunna hjälpa 
människor med demenssjukdom, 
hörsel- och talsvårigheter. Före-
draget illustreras med hennes egna 
fotografier.

Anita Campbell är docent i  
biokemi, hjärnforskare och fotograf.  
Numera kombinerar hon sina stora 
intressen – hjärnan, fåglar och 
naturfotografi. Hon har bedrivit 
medicinsk forskning vid bland 
annat Stockholms universitet 
och Karolinska Institutet samt är 
sekreterare i The International 
Federation of Wildlife Photography. 
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Linköping av i dag är med sina 
drygt 161 000 invånare Sveriges 
femte största kommun, stadd i 
en fortsatt dynamisk utveckling 
inom olika samhällssektorer. 
Universitetets betydelse som 
motor i processer som dessa kan 
knappast överskattas. Föredraget 
ägnas väsentligen åt att dels belysa 
hur det gick till när Linköping 
blev universitetsstad, dels skildra 
de problem som universitetets 
anställda hade att brottas med 
under de inledande årtiondena. 

Christer Knuthammar är 
historiker och var samordnare vid 
tillkomsten av Campus Norrköping. 
Han är också en av två författare 
till skriften LiU – Ungt universitet 
på väg (2013).
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2 december

Medlöperi och motstånd – 
Nazismen i Linköping och 
Norrköping 
Johan Perwe

Tanken föddes under ett regionalt 
möte med senioruniversiteten i 
Östergötland. Det ledde till en träff  
med representanter från universitet 
och senioruniversiteten i Linköping,  
Motala Vadstena samt Norrköping 
där möjligheterna diskuterades. 
Syftet med mötet var att få tips 
dels om intressanta föreläsare, dels 
om hur senioruniversiteten kan få 
kontakt med dem.

Senioruniversiteten i Öster-
götland anordnar mellan 40 och 50 
föredrag per år. På LiU:s webbsidor 
beskrivs många intressanta forsk-
ningsprojekt, men det är svårt att 
veta om det finns personer vid 
institutionerna som är beredda 
att hålla populärvetenskapliga 
föreläsningar. Därför anser senior-
universitetens representanter att 
det vore bra med en kontaktperson 
för frågor som gäller föreläsningar. 
Ett annat önskemål är att universi- 
tetsledningen uppmanar institu- 
tionerna att presentera populär-
vetenskapliga föredrag på sina 
hemsidor. 

Peter Värbrand, vice rektor vid 
Linköpings universitet, var positiv 
till förslaget. Han ansåg att ett 
sådant samarbete rör områden 
som betraktas som strategiska 
för LiU, nämligen »det livslånga 

Samarbete ska ge fler    
intressanta föreläsningar
För att underlätta rekryteringen av föreläsare, 
har SU tagit första steget till ett samarbete 
med Linköpings universitet (LiU). 

Hur såg nazismen respektive mot- 
ståndet ut i Linköping och Norr-
köping under 1930-talet och krigs- 
åren? Vad skilde de båda städerna  
åt? Var de antidemokratiska kraft- 
erna starkare i lärdoms- och garni- 
sonsstaden än i arbetar- och hamn- 
staden?

Johan Perwe är forskare, historiker,  
journalist och författare, verksam 
vid myndigheten Forum för levande 
historia. 

Han berättar om pronazism och  
antinazism och lyfter fram de gömda  
och glömda berättelserna. Inte bara  
i negativ bemärkelse. Han lyfter 
även fram de antinazistiska 
kämparna.

Våren 2021 utkommer hans bok 
om nazismen i Linköping.

Utställningen »Medlöperi och 
motstånd – nazismen nu och 
då«, som visas på Norrköpings 
Stadsmuseum fram till och med 
januari 2021, bygger på Perwes 
bok Mörkläggning: nazismen och 
motståndet i Norrköping 1933-1945.

Johan Perwe har rötter i Öster-
götland, men också i Halland. 
Han är uppvuxen Norrköping och 
Träslövsläge utanför Varberg.
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lärandet« och nyttiggörandet av 
forskningen i samhället. Det ligger 
därför i LiU:s intresse att hjälpa 
senioruniversiteten att rekrytera 
föreläsare. 
Till att börja med erbjöd sig Peter  
Värbrand att skicka länkar till före-
läsningsserier som hållits tidigare  
och där det kan finnas färdiga före-
drag att välja bland. Exempel på 
sådana serier är »Lunchklubben« 
och »Forskning i framkant«, den 
senare med fokus på medicinsk 
forskning. 
Peter Värbrand åtog sig också att  
fundera på andra tänkbara kontaker  
och tipsa om dem.

Margareta Bachrack Lindström,  
prorektor LiU, sa att varje institu- 
tion har en samverkanskoordinator, 
som hon skulle kunna informera 
om senioruniversitetens behov. 
Hon föreslog att den personen skulle 
kunna fungera som kontakt.

Inom LiU finns också »Emeritus-
akademien« där ett stort antal 
pensionerade professorer har 
möjlighet att bedriva forskning. 
Margareta Bachrack Lindstöm 
lovade att sprida önskemålen om 
tips på föredragshållare till dem. 

Härnäst på senioruniversitetens 
önskelista står ett uppföljningsmöte 
under hösten. Detta för att utvärd-

era hur samarbetet har 
utvecklats. 

Anders Wellving 
representerade SU 
i Linköping, från 
Norrköping deltog 
Birgitta Ehnström som 
är SU:s ordförande 
och Eva Tellgren, 
föreläsningsansvarig, 
från SU Motala 
Vadstena deltog 
ordförande Eva Rasch.

Text: Ginger FalckKåkenhus, en central byggnad på Campus 
Norrköping. Foto: Linköpings universitet
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Föreläsningsserie

Nobelpriset – en svensk kronjuvel 
Varje år på Nobeldagen den 10 december bänkar sig svenska folket 
framför sina tv-apparater. Men utdelningen av Nobelpriserna och 
festligheterna kring detta är i lika hög grad en internationell händelse. 
Höstens föreläsningsserie kommer att handla om Nobelprisets tillkomst 
och utveckling, samt om några av pristagarna.

Tisdag 6 oktober

»Nobel var ömsint och 
komplicerad…«
Alfred Nobel – mannen som blev 
stenrik på sprängämnen, skrev 
poesi i hemlighet och drömde om  
fred på jorden. Vilka var de livser-
farenheter som drev honom att vilja 
testamentera sin förmögenhet till 
den framtida forskningen? Vad var 
det för verklighet han ville påverka 
med sitt överraskande testamente?

Ingrid Carlberg kom 2019 med 
boken Nobel - den gåtfulle Alfred, 
hans värld och hans pris. Den 
handlar om den häpnadsväckande 
och osannolike mannen bakom 
historiens största pris.  Ingrid 
Carlberg kombinerar forskarens 
vetenskapliga ambitionsnivå med 
den berättande journalistikens 
närvaro och nerv. Hon blev medi-
cine hedersdoktor vid Uppsala 
universitet 2010.

Tisdag 20 oktober

Selma Lagerlöf – den första 
kvinnan och den första svensk 
som fick Nobelpriset i litteratur
Utifrån sin forskning om Selma 
Lagerlöf och sin bildbiografi Sveriges  
modernaste kvinna berättar Anna 
Nordlund om Selma Lagerlöfs 
litterära karriär och hur det gick till 
när hon fick Nobelpriset 1909 och 
valdes in i Svenska Akademin 1914

Anna Nordlund är docent i 
litteraturvetenskap vid Uppsala 
universitet och författare till flera 
böcker om Selma Lagerlöf. Hon har 
också gett ut barnboken Svenska 
hjältinnor.

Tisdag 3 november

Nobel Prize Museum
Museet öppnade 2001 i Börshuset i 
Gamla stan. Åsa Husberg berättar 
om hur de arbetar på museet och  
om den familj som fått flest Nobel-
pris, familjen Curie. Marie Curie 
är den första kvinna som belönats 
med ett Nobelpris, fysikpriset 1903.  
Hon delade det med sin man Pierre  
Curie och med Henri Becquerel. 
1911 fick hon sedan ett andra Nobel-
pris och 1935 delade dottern och 
svärsonen, Irène och Frédéric Joliot, 
på ett Nobelpris.  Som avslutning 
får vi veta lite om planerna för ett 
Nobelcenter vid Slussen.

Åsa Husberg är civilingenjör och 
ämnesansvarig i kemi vid museet.
Som sådan har hon mycket kontakt  
med kemipristagarna och med före-
dragsverksamheten. Hon arbetar 
även med museets utställningar, 
skolprogram och barnverksamhet.
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Ingrid Carlberg Anna Nordlund Åsa Husberg
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Faktaruta 
Serien omfattar 4 föreläsningar och som medlem kan du 
köpa ett abonnemang för hela serien eller delta i enstaka 
föreläsningar.
Du kan köpa abonnemang på www.sulink.se – Mina sidor – 
Anmälningar. Då får du faktura och biljett via e-post och slipper 
att stå i kö för att betala. 
Priset är 160 kr. för hela serien. Vi vill ha din beställning senast 
22 september. Enstaka föreläsningar kostar 50 kr. för medlem 
och 80 kr. för övriga.
Lokal: Vagnhallen, Fontänen, Västra vägen 32
Tid: 14.00-15.30 (inklusive frågestund)

Liljevalchs vårsalong
Kön ringlade lång, denna söndags-
förmiddag i februari. Vi var många  
som ville se Vårsalongen på 
Liljevalchs konsthall. Väl inne 
fanns mycket att förundras av och  
fundera över. Många olika konst-
arter. En del var vackert. En del var 
tänkvärt och en del väckte tankar 
om vad konst egentligen är. Precis 
som det ska vara på Liljevalchs 
vårsalong.

Mest spektakulär var kanske den  
inglasade trisslotten, där ett fält 
fanns kvar att skrapa. Rikard 
Agrenius heter konstnären. En 

Nora Söder har gjort det stora 
gosedjuret, Mitt lejon. Teknikerna är 
väv, screentryck och broderi.

Thomas Karlsson har gjort denna 
pappersvikta skulptur, en av flera 
vackra gamar som prydde en vägg.

miljon kronor kostade konstverket. 
Chansen fanns ju att det skulle bli 
gratis. Men det krävde förstås att 
den som köpte och skrapade hade 
en stor portion tur.

Den här Stockholmsturen var  
den enda resa som kunde genom-
föras denna vår, då det mesta fick 
ställas in. Alla vet varför.

Besöket började på Liljevalchs 
konsthall och avslutades med musi- 
kalen Så som i Himmelen på 
Oscarsteatern.
Text och foto:
Ginger Falck

Tisdag 17 november

Nobelpriset från idé till 
världshändelse
Om en forskare har gjort en riktigt  
stor upptäckt händer det att kolleg-
orna hör av sig och gratulerar med 
orden »see you in Stockholm«. Det 
räcker, alla vet vad de menar. Hur 
kan det komma sig att idén om ett 
internationellt pris i vetenskap, 
litteratur och fred, inte bara kunde 
bli verklighet utan också förvandlas 
till världens mest berömda utmärk- 
else? Gustav Källstrand berättar en  
historia som handlar både om nog-
granna prisutdelare, spektakulära 
pristagare och medias rapportering 
av en galamiddag – och om hur alla  
dessa saker tillsammans gjort Nobel- 
priset till världens största utmärkelse.

Gustav Källstrand är idéhistoriker  
och forskare i Nobelprisets historia.  
Han disputerade vid Linköpings 
universitet och jobbar i dag på 
Nobel Prize Museum som program-
redaktör och expert på Nobelprisets 
historia. Han föreläser mycket och  
dessutom brukar han vara komm-
entator i SVT:s sändning av Nobel-
banketten.

Gustav Källstrand
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Musikcaféer
Tid: Lördagar kl. 14.00–15.30 (cirka).
Lokal: Missionskyrkan, Mariasalen, Drottninggatan 22.
Pris inkl. kaffe/te och bröd: Medlemmar 100 kr, 
icke medlemmar 150 kr. 

19 september

Ett program om Louis 
Armstrong och Boswell Sisters
Novelty Sisters, Bent Persson 
och Björn Hagvall
Sångtrion Boswell Sisters och 
sångaren och trumpetaren Louis  
Armstrong växte alla upp i New  
Orleans och blev viktiga förebilder 
för många jazzmusiker och sångare.  
Bent Persson spelar några 
Armstrongnummer och berättar 
om denna jazzlegend. 

Våra egna Novelty Sisters sjunger 
några nummer ur Boswell Sisters 
repertoar från tidigt 1930-tal och 
berättar om sångtrion. Boswell 
Sisters var en viktig förebild för 
Andrew Sisters. Ella Fitzgerald 
hade Conny Boswell som en av sina 
förebilder. 
Medverkande: Bent Persson, 
trumpet och Björn Hagvall, piano, 
samt Novelty Sisters som består av 
Inger Hermansson, Kaja Vaht och 
Åsa Hedin Karlsson.

24 oktober 

Dan Andersson och Nils Ferlin – 
två av våra största skalder
Duo Stefan Ström och Gabriella
Programmet handlar om två av det 
tidiga 1900-talets mest folkkära 
skalder. Dan Andersson som här- 
stammade från Dalarna, var för-
fattare och poet och tonsatte själv  
några av sina dikter. Han debuterade  
1914 med novellsamlingen 
Kolarhistorier. Nils Ferlin var född i  
Karlstad och uppträdde i ungdoms-
åren som underhållare i olika 
sammanhang. Han debuterade som 
poet år 1929 med diktsamlingen 
En döddansares visor. En av hans 
förebilder var Dan Andersson.

Stefan Ström är sedan 30 
år turnerande yrkestrubadur. 
Han framträder här i en duo 
tillsammans med Gabriella 
Lindvall. På deras repertoar finns 
många sånger ur den svenska 
visskatten.
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10 oktober

The Beatles – stort och smått, 
känt och okänt
Magical Mystery Four 
Popgruppen The Beatles är både 
underhållande och värda att 
studera närmare. De är tidlösa 
men säger också mycket om 1960-
talet, då de var som störst och 
när världen och många av oss 
förändrades. 

The Beatles kan behandlas 
ur många perspektiv: musiken, 
stjärnstatusen och betydelsen 
för oss som växte upp med deras 
musik. Ni kommer att känna igen 
många melodier, men också få 
möta sånger som hamnat vid sidan 
av. Dessutom blir det fakta och 
anekdoter om The Beatles, och 
personliga berättelser om vad det 
kan innebära att vara ett fan till 
denna ikoniska popgrupp. 

Bandet Magical Mystery Four 
består av Malin Norqvist, Lotta 
Kempe, Anders Kempe och Gunnar 
Ekermo.
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Foto: Jonatan Skogsfors

Resor

7 november

Dolly Parton –  
Coat of Many Colors
Crooked Dreams
Dolly Parton har skrivit fler än  
3 000 låtar, så det finns onekligen 
många att välja mellan. På sitt 
eget sätt tar sig nu sånggruppen 
Crooked Dreams an denna palett 
av kompositioner varvat med 
reflektioner och berättelser ur 
Dollys liv. För Dolly är inte country, 
inte rock, inte pop. Dolly är allt. 

Crooked Dreams består av Patrik 
Jonsson, gitarr, munspel och sång, 
Jenni Skogsfors, gitarr, sång och 
slagverk, Helena Ritzén, piano, 
sång och slagverk.

expedition. Om en resa blir över- 
tecknad upprättas en reservlista.  
SU tar inte ut någon anmälnings-
avgift.
På SU:s webbplats finns detaljerad 
information om resor och utflykter. 
Ta gärna för vana att gå in på www.
sulink.se när du har bokat en resa. 
Informationen uppdateras löpande 
och där läggs också eventuella 
ändringar och nya resor ut.

Fullständiga resevillkor hittar du 
under Aktuellt – Nya Resevillkor.

OBS! Reservation för 
inställda evenemang i höst
När detta medlemsblad går 
i tryck, vet vi inte hur den 
pågående coronapandemin 
kommer att påverka verksam-
heten i höst. Beroende på  
smittläget och myndigheternas 
rekommendationer, kan vi bli 
tvungna att förändra upplägget 
av evenemang, begränsa antal 
deltagare och även ställa in helt.

Reservationen gäller inte 
bara resorna utan alla våra 
evenemang.

Vi uppdaterar kontinuerligt 
hemsidan med aktuell informa-
tion och vi kommer givetvis att 
ta direktkontakt med alla som 
anmält sig till evenemang som 
ändras eller ställs in.

I år är läget speciellt. Nästan alla  
vårens resor ställdes in och plane- 
ringen av höstens resor har påverkats.  
Förhoppningsvis kan vi genomföra 
fyra kortare resor inom Sverige.

Det är Resegruppen som sätter 
ihop programmet med olika korta 
och långa resor. 

De korta resorna arrangeras av 
SU. Resegruppen bokar transport, 
evenemang och eventuell lunch 
och fika. Längre resor till andra 
länder arrangeras av en resebyrå 
på uppdrag av SU och det är endast 
SU:s medlemmar som deltar. 
Anmälan till utrikesresor görs 
direkt till researrangören.

Många deltagare tycker att det  
känns tryggt att resa med SU. Det  
beror bland annat på att medrese-
närerna oftast har liknande 
intressen. Till tryggheten bidrar 
också att det finns en SU-värd på 
alla resor, oavsett om de är korta 
eller långa. SU-värden ser om någon  
behöver lite extra hjälp eller om 
någon sitter ensam.

Anmälan till de kortare resorna 
kan bara göras på SU:s webbplats 
www.sulink.se. Anmälningar via  
telefon eller mejl godtas inte. Efter-
som deltagarantalet är begränsat 
gäller principen »först till kvarn«. 
Anmälningarna registreras i den  
ordning de kommer in till SU:s  
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Varje termin brukar SU ordna resor till både 
svenska och utländska resmål. De är mycket 
populära och brukar bli fulltecknade på nolltid. 
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Det belgiska gruvbolaget Vieille 
Montagne köpte 1857 ett antal  
gruvfält i närheten av Åmmeberg. 
Ett av dessa gruvfält gick under 
namnet Zinkgruvan. Året därpå  
byggde bolaget järnväg för malm-
transport till hamnen i Åmmeberg 
vid Vättern. Anrikningen flyttade 
från Åmmeberg till Zinkgruvan 
1977.

Det finns många gamla bygg-
nader i Åmmeberg, de flesta är 
byggda av gruvbolaget. Badhuset 
fungerar i dag som affär, barn-
hemmet inrymmer lägenheter. Till 
bruksmiljön hör även kägelbana, 
lokstall och ett elegant vattentorn. 
Herrgården var färdig 1917 och är 
ritad av Ivar Tengbom. 

Kasinot från 1860-talet inrymde 
till 1910 även en katolsk kyrka.  
En katolsk begravningsplats är 
anlagd vid sjön Åmmelången. 

I dag
Zinkgruvan ägs sedan 2004 av 
Lundin Mining Corporation.

Zinkgruvan och Åmmeberg 
– tisdag 8 september  

Gruvan producerar tre olika 
sorters koncentrat: bly-, zink- och 
kopparkoncentrat. Silver är en 
biprodukt av brytningen.

All brytning i Zinkgruvan sker 
under jord på mellan 350 och  
1 350 meters nivå.

Koncentraten transporteras på 
täckta lastbilar till Otterbäckens 
hamn i Vänern. Där lastas de på  
fartyg, som via Göta kanal och  
Göta Älv tar sig vidare för transport 
till kunderna. 

I Åmmeberg finns historiska 
byggnader från den belgiska tiden 
och rester av anrikningsverket.
 De båda samhällena Zinkgruvan 
och Åmmeberg tillhör Askersunds 
kommun och Örebro län.

Program
• Buss från Linköping, Ekoxen kl. 

08.00, Cupolen kl. 08.15

• Förmiddagskaffe i Zinkgruvan 
cirka 09.45

• Företagspresentation av 

Zinkgruvan Mining, en del av 
Lundin Mining

• Guidning i och omkring 
Zinkgruvan

• Lunch cirka 12.30 
Golfrestaurangen Åmmeberg

• Guidning i Åmmeberg: Vi tittar 
på minnesmärkena från Vieille 
Montagne-tiden och på dagens 
samhälle.

• Hemresa – tillbaka i Linköping 
cirka 18.00-18.30

Pris:   550 kr
I priset ingår bussresa, 
förmiddagskaffe, lunch och 
guidningar.

Anmälan tidigast 1 juni, kl. 10.00, 
senast 10 augusti. Maximalt 50 
deltagare.

Anmälan till vårens inställda 
resa gäller ej, utan måste 
göras på nytt.

SU-värd: Lars-Göte Johansson
tel. 0706-99 59 80
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På grund av coronaviruset ställde 
SU in vårens Eriksgator. Vi hoppas 
kunna genomföra dem i höst. 

Ingen förtur gäller utan alla 
får anmäla sig igen. 

På medeltiden skulle de nyvalda 
kungarna godkännas av lagmännen 

i de olika länen. Kungen red därför 
en s.k. Eriksgata genom landet och 
passerade bl.a. Östergötland. I år 
färdas vi en del av den vägen. Vi 
åker från Linköping via Skänninge 
till Alvastra.  

På sitt medryckande sätt guidar 
Sigvard Hallendorff oss på resan.

Den klassiska Eriksgatan
– onsdag 23 och fredag 25 september

Vi besöker Äppelriket, beundrar 
Äppeltavlan i Kivik och lär oss om  
äpplen och must på Kiviks Musteri.  
I Brantevik får vi höra om fiskeläg-
enas historia och bygdens stolta  
segelfartygsera. I vårt sydligaste 
landskap odlas i dag mycket vin och  
ett par vingårdar står på programmet, 
liksom Ales stenar och Baskemölla.   
Vi bor på Hotel Svea i Simrishamn, 
en småstadsidyll med små kors-
virkeshus, gränder och konst. Ystad 
tillhör visserligen inte Österlen men 
denna lilla historiska pärla får man 
inte missa när man är i trakterna.

Tisdag 29 september
Avresa från Linköping kl. 08.00 
med kort fikapaus. Lunchen intas 
på Brösarps Backakrog 13.30. Till 
Kivik kommer vi ca 14.30 för att 
beskåda Äppeltavlan och besöka 
musteriet och Äpplets Hus.                                              
Middag på hotellet.

Onsdag 30 september
Besök med vinprovning på Skillinge  
Vingård 9.30-11.00. Till Brantevik 
där vi guidas av Marianne och John  

Persson, lätt lunch i Brantevik. 
Visning, vinprovning och middag 
på Nordic Sea Winery i Simrishamn 
kl. 17.00.

Torsdag 1 oktober
Besök på Köpingsbergs vingård. 
Sedan till Ystad där vi besöker 
Klostret och Sankta Maria Kyrka 
samt har tid att strosa omkring 
i fina Ystad. Lunch på Ystad 
Saltsjöbad. Besök vid Ales stenar, 

middag i Simrishamn på Röken by 
Sonesson.
Fredag 2 oktober
Sara Konstskola, Gösta Werner-
museet och Tjörnedala Konsthall. 
Därefter är det hemresa. 
Anmälan tidigast 1 juni kl. 10.00 
och senast 10 augusti.
Pris: 5 500 kr/person, enkelrums-
tillägg 1 100 kr. I priset ingår 3 över- 
nattningar, 3 luncher, 3 middagar, 
besök på 2 vingårdar samt guid-
ningar.
SU-värd Bodil Mattsson Kihlström,  
tel. 0706–99 59 87

Österlen i äppeltider
– tisdag 29 september till fredag 2 oktober

Program 
09.00 Avresa från Ekoxen
09.15 Avresa från Cupolen
11.00 ca Kaffe i Skänninge
12.30 Lunch på Väderstad 

Centralkrog
17.00 ca Åter Linköping

Pris 500 kr
 I priset ingår bussresa, 

guide, kaffe och 
buffélunch

 Ange ev. allergier

Anmälan tidigast 1 juni kl.10.00 
och senast 27 augusti. 

SU-värd 23 september Birgitta 
Dahlgren, tel. 0706–58 05 67
SU-värd 25 september Bodil 
Mattsson Kihlström,  
tel. 0706–99 59 87

Alvastra 
klosterruin.

Äppeltavlan i Kivik 2019.
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Efter 5 år och 500 miljoner kronor

Göta kanal i bättre form än på länge

Göta kanalbolag fick 500 
miljoner kronor av ägaren staten 
och istället för att lappa och laga, 
kunde man renovera kanalen. 

Projektet, som döptes till Göta 
kanal 2.0, startade vintern 2015–
2016 efter noggranna studier och 
pågår fortfarande. Det är det största 

renoveringsarbete som gjorts sedan 
kanalen invigdes 1832. Tanken är 
att den nu ska klara ytterligare 200 
år. 

– Om inget hade gjorts hade 
man inom några år fått stänga 
hela kanalen. En utredning visade 
vad det skulle kosta att tömma, 
gräva igen och stängsla in den. 
Beräkningarna slutade på cirka 1,2 
miljarder kronor, säger professor 
Reinhold Castensson. Han kan 
mycket om både utländska och 
svenska kanaler, och inte minst om 
Göta kanal. Det vet de som lyssnade 
på hans föredrag i början av mars. 
På 1980-talet var han med och drog 
igång Göta kanalforskningen vid 
Linköpings universitet. En stor del 
av forskningen gällde kanalens 
förhistoria och tillkomst. För att 
bland annat få tillgänglighet och 
närhet till kanalen inrättades en 
forskningsstation vid Brunnby 
sluss. Sedan början av 1990-
talet har han också ägnat sig åt 
kanalstudier på internationell nivå.  
Han har varit med i en av grupperna  

Göta kanal är ett av Sveriges mest populära turistmål 
och lockar varje år omkring tre miljoner besökare. Men 
underhållet var länge eftersatt och 2014 blev läget akut. 
Det blev startskottet till en omfattande renovering. Den 
har pågått i fem år och är nu inne på upploppet. 

För att täta läckan i Berg krävdes en speciell lösning, där 
man använde olika tätande dukar i kombination med en 
särskild lerblandning med unika tätande egenskaper.

Det är så här vi är vana vid att det ser ut vid slusstrappan i Berg. Och vi 
hoppas att det blir likadant i sommar.

Under hösten och vintern pågick ett intensivt arbete i 
Berg. Nere i hamnbassängen renoverades vingmurarna 
och på bilden syns arbetet i en del av slusstrappan.
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som arbetar med värdering och  
nominering av Unescos världsarvs-
kanaler.

Att stänga Göra kanal var nog  
inget riktigt alternativ. Dels skulle  
det bli mycket dyrare än en reno- 
vering, dels har kanalen en särskild  
plats i mångas hjärtan. Med hjälp  
av de 500 miljonerna kunde Kanal-
bolaget göra en omfattande reno- 
vering. För att inte påverka båt-
trafiken har arbetet pågått under 
höst, vinter och tidig vår. Det har 
varit intensivt och ofta komplicerat, 
men nu klarar kanalen vår tids krav 
på säkerhet. Merparten av arbetet 
har skett på Östgötasidan, där leran 
gör markförhållandena mycket 
sämre än på Västgötasidan, där det 
är morän. 

– Från Söderköping ut mot Mem  
är det riktigt besvärliga 
förhållanden, det visste  
man redan när kanalen 
byggdes. De gör att 
kanalbanken sjunker 
och 2014 rasade en del, 
bara 14 dagar innan 
kanalen skulle öppna. 
Det krävdes stora 
åtgärder för att lösa 
problemet, men i höstas 
skedde dessvärre ett 
nytt ras, säger Reinhold 
Castensson. 

Den gångna hösten 
och vintern har arbetet  
skett dels vid Asplången,  
dels längs sträckan 
Brunnby–Berg. I Berg 
blev det ett riktigt stort 
projekt eftersom man 
upptäckte ett stort 
läckage norr om bron. 
Varje dygn har det 
läckt upp emot 30 000 

kubikmeter vatten från kanalen.

– Läckaget berodde bland annat 
på att man en gång i tiden breddade 
kanalen för att passagerarfartygen 
skulle ha möjlighet att vända där. 
En annan orsak är att båtarna har 
skadat leran som tätat kanalen. 
För att stoppa läckaget har man nu 
använt flera lager av tätande dukar 
och olika sorters leror. Dessutom 
har man återställt kanalprofilen.

Reinhold Castensson tycker 
förstås att Göta kanal är fantastisk 
och väl värd utmärkelsen Årtusen-
dets svenska byggnadsverk, som 
den fick år 2000. Han är fascinerad 
av skickligheten hos 1800-talets 
kanalbyggare, som nästan inte hade 
några maskiner, och av Baltzar von 
Platen som drev igenom bygget. 
En kanal mellan Östersjön och 

Västerhavet hade diskuterats sedan 
biskop Brasks dagar på 1500-talet.  
Baltzar von Platen lyckades förverk-
liga idén bland annat med hjälp av 
engelska kanalbyggare.

– Redan år 1800 invigdes Trollhätte  
kanal och 1821 Västgötadelen av 
Göta kanal. Tillsammans blev de  
startpunkter för den efterföljande 
moderniseringen och effektiviser-
ingen av Sveriges transporter och  
näringsliv. Sättet som kanalsystemet  
utformades på har sedan tillämpats 
vid byggandet av järnvägarna, hög- 
spänningsnätet, vägnätet med mera,  
säger Reinhold Castensson.

Text: Anna-Lena Rönn
Foto: Göran Billeson

FAKTA
År 1810 startade Baltzar von Platen bygget av Göta kanal. Hela kanalen stod 
klar 1832. Göta kanal är ett av de största byggnadsprojekt som någonsin 
genomförts i Sverige. Kanalen sträcker sig från Sjötorp vid Vänern till Mem vid 
Slätbaken och är 190 kilometer lång med 58 slussar.
Antal man: 58 000 indelta soldater från 16 regementen. Dessutom 
civilpersoner och en liten grupp, cirka 200, ryska desertörer och krigsfångar.
Antal dagsverken: Cirka sju miljoner effektiva dagsverken à 12 timmar.
Verktyg: Plåtskodda träspadar.
Kostnad: Nio miljoner riksdaler. I dag motsvarar det cirka 15 miljarder kronor. 
Källa: Göta kanalbolag

– Kanaler och 
kanaldrift har  
fått en revansch 
i våra dagar. 
Intresset för de  
inre vattenväg-
arna ökar med de 
ökande kraven 
på miljöeffektiva 

transporter, säger Reinhold 
Castensson. 

På sträckan Brunnby-Berg har kanalbankarna renoverats och förstärkts.
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Jag har fått en ny karl att se upp till 
på gamla da’r!

Det är bara att krypa till korset: Jag har sett 
upp till många karlar under min mer än 
75-åriga levnadsbana. Men det har faktiskt 
inte enbart berott på att de flesta har varit 
längre än jag, för där har jag för det mesta 
varit i underläge. Min toppnotering på nästan 
1,60 m vid 50 års ålder har sedan dess visat en 
nedåtgående trend.

Tråkigt nog träffar man inte så många nya 
karlar när man sitter i corontän ute på Tornby. 
Jo, mannen i mitt liv förstås, som jag delat 
hem och härd, barn och barnbarn och nu 
till och med barnbarnsbarn (!) med i snart 
57 år. Honom kan jag relativt bra vid det här 
laget. Fast ärligt talat – han kan faktiskt också 
överraska ibland… 

Men så en dag stod HAN bara där, min nye 
hjälte, hemma hos oss! Resligt lång, lätt rufsig 
i håret och orubbligt tålmodig inför såväl 
töntiga frågor som insändarstormar. Lugnt 
och sakligt redde han ut snåriga begrepp, 
förklarade siffror och grafik och kunde till 
och med erkänna om han hade fel – och 
vilken karl gör det annars? Så jag bad mina 
snälla väninnor: ring INTE till mig klockan 
14 på vardagseftermiddagarna när jag sitter 
i tv-fåtöljen och lyssnar till HONOM! Anders 
Tegnell – vilken karl!

Ska vi se till den krassa verkligheten går 
det faktiskt ingen nöd på oss härute. Barn 
och barnbarn finns inom telefonhåll; lunch 
kan beställas om man vill och Ica Maxi kör 
hem matvarorna. Det kan bli överraskningar 
när man packar upp, men tänk bara att sitta 
i solen på förstubron och så kommer allting 
farande! Då kan jag få tid att sitta och minnas 
några av männen i mitt liv…

När jag var liten var förstås pappa nummer  
ett, men som god tvåa kom konsumföre-
ståndare Kjell Karlsson i Grängesberg som 
hörde mammas hysteriska skrik när treåriga 

jag klättrat upp på hustaket. HAN klättrade 
upp och hämtade mig och först efteråt fick 
vi veta att han lidit av svindel i hela sitt liv! 
Vilken hjälte!

Min folkskollärare Jan Stolpe i Hulån, 
Västerdalarna, som höll ordning på fyra 
årskurser, 3–6, SAMTIDIGT i det lilla grå 
skolhuset vid landsvägen. Vi satt i varsin rad 
och han hade matte med trean medan fyran 
skrev; historia med femman medan sexan 
fyllde i geografiuppgifter. Jisses vad man 
lärde sig! Det var något visst med den gamla 
B-skolan.

Så min älskade latin- och grekisklärare 
Johan Svensson i Sundsvall. Rund och lätt 
kolerisk, inte världens favorit bland mina 
klasskamrater, men jag gillade honom så pass 
att det sedan blev ett par års latinstudier i 
Uppsala efter studenten. Där hann vi (alltså 
maken och jag) få barn också, men det är, som 
Kipling säger, en helt annan historia… /Stina  

PS: I ärlighetens namn ska erkännas att jag i livet 
också haft en skrälldus med kvinnor att se upp till. 
Men många av dem har faktiskt inte varit mycket 
längre än jag, varför resonemanget genast hakade 
upp sig!

Corontänrapport från Stina på Tornby
Gästkåsör
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– Enzo får dock störa mig i tittandet! säger Stina.


